
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 02/05/2022

OGGETTO:  CONSORZIO  BONIFICA 5  TOSCANA COSTA -  QUOTA CONSORTILE 
ANNO 2021 - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

ATTESO  che  i  beni  immobili  del  Comune  di  Campo  nell’Elba  risultano  compresi  nel 
Comprensorio di Bonifica n. 5 dell’Arcipelago Toscano Istituto dalla Regione Toscana, la 
cui  gestione è stata affidata al  Consorzio di  Bonifica n. 5 Toscana Costa con sede in 
Venturina  (LI),  entrata  a  seguito  dell’estinzione  dell’Unione  dei  Comuni  dell’Arcipelago 
Toscano con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 79 del 27 Dicembre 2012;



DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui alla L. R. T. 5 Maggio 1994 n. 34, risulta 
dovuto  il  contributo  relativo  agli  interventi  di  manutenzione  del  reticolo  idrografico  del 
Comprensorio di Bonifica n.5, ricompreso nel territorio comunale;

RICHIAMATA la determina n. 195 del 13/12/2021 con la quale si è impegnata a favore del 
CONSORZIO DI BONIFICA N.5 TOSCANA COSTA con sede in Via degli Speziali, n.17 - 
57021 Venturina (LI) C.F. 90004660495, la somma presuntiva di € 11.700,00, sulla base 
degli importi pagati negli anni precedenti, sul codice di bilancio 09/02/1020105/001 Cap. 
109060701000/0 impegno 2126/2021 del Bilancio 2021;

PRESO ATTO dell’avviso di pagamento n. 52100000009023 anno di imposta 2021, accla-
rato al protocollo in data 26/04/2022 al n. 5796 (allegato al presente atto), con il quale 
CONSORZIO DI BONIFICA N.5 TOSCANA comunica al Comune di Campo nell’Elba la 
spesa relativa all’anno di competenza 2021 pari ad un importo di € 12.385,98;

CONSIDERATO che non è possibile determinare con precisione l’importo dell’imposta in 
quanto  l’avviso  con l’importo  viene trasmesso nell’anno successivo  rispetto  all’anno di 
competenza;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione di un nuovo impegno di spesa di 
€  685,98,  sul  codice di  bilancio 09/02/1020105/001 Cap.  109060701000/0 del  Bilancio 
2022, necessario a coprire l’importo dell’imposta richiesta per l’anno 2021;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;



VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

1 DI IMPEGNARE a favore del CONSORZIO DI BONIFICA N.5 TOSCANA COSTA con 
sede in Via degli Speziali, n.17 - 57021 Venturina (LI) C.F. 90004660495, la somma di  
€ 685,98 sul codice di bilancio 09/02/1020105/001 Cap. 109060701000/0 del Bilancio 
2022, quale integrazione per la copertura della quota consortile relativa al Piano di In-
terventi di Bonifica anno 2021, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezio-
nata ed esigibile nell’anno in corso;

2 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 
183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione;

3 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


